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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-CAT-PC06 ngày 09/5/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về việc Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ 

sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID, UBND xã Thạch Bình xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

(1) Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý 

kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 theo kịp tiến độ đã đề ra; 

(2) Thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính phủ 

về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi 

Hiến pháp 2013; 

(3) Phát huy vai trò trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng 

định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng cao hiệu quả quản trị Nhà nước, 

minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm quyền được tham gia xây dựng 

pháp luật của mọi công dân; 

(4) Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho người dân trong 

việc nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện vọng, mong muốn và 

sáng kiến của Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp; 

(5) Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, đoàn viên, hội 

viên, người hoạt động không chuyên trách, lực lượng Công an, quân sự.. và 

90% công dân trên địa bàn xã đã tích hợp định danh điện tự mức 2 tham gia góp 

ý Hiến pháp năm 2013. 

(6) Kết quả thực hiện phải thể hiện bằng hình ảnh trong ứng dụng VNeID 

và gửi về trưởng các ban ngành, đoàn thể có liên quan để làm căn cứ báo cáo. 

II. NỘI DUNG 

1. Phạm vi, thời gian triển khai: 

1.1 Phạm vi: Đối tượng là công dân trên 14 tuổi trở lên, thường trú tại xã 

Thạch Bình được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2. 

1.2. Thời gian triển khai: Từ ngày 13/5/2025 đến hết ngày 17/5/2025 

 2. Nội dung triển khai: 
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 - Tổ chức tuyên truyền, vận động có hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức 

của người dân về lấy ý kiến sửa đổi Hiến pháp 2013 qua VNeID (có hướng dẫn 

cụ thể kèm theo); 

 - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, trường học tổ chức lấy ý kiến cho cán 

bộ, công nhân viên chức của đơn vị về việc sửa đổi Hiến pháp 2013 qua VNeID 

tại các cuộc giao ban, hội họp hàng ngày của đơn vị (Yêu cầu chụp ảnh để lấy 

căn cứ báo cáo cấp trên). 

 - Tổ chức hướng dẫn lấy ý kiến của nhân dân về việc sửa đổi Hiến pháp 

2013 qua VNeID tại các địa điểm: Bộ phận một cửa tại Công an xã Thạch Bình, 

UBND xã Thạch Bình vào các ngày làm việc hành chính; nhà văn hóa 06 thôn 

(Công an xã sẽ thông báo thời gian, địa điểm cụ thể sau). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Công an xã: 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền về quyền 

lợi, trách nhiệm về việc lấy ý kiến của nhân dân về việc sửa đổi Hiến pháp 2013 

qua VNeID thông qua Zalo kết nối bình yên, hệ thống loa truyền thanh, các cuộc 

họp thôn để người dân nắm được chủ trương, chủ động nghiên cứu, tham gia 

đóng góp ý kiến khi hệ thống chính thức hoạt động. 

- Chủ trì tổ chức cài đặt, hướng dẫn công dân góp ý sửa đổi Hiến pháp 

2013 qua VNeID tại các địa điểm trong Kế hoạch. 

- Chủ trì, tham mưu phân công lực lượng triển khai các tổ công tác xuống 

địa bàn, nòng cốt là Công an an xã, Trưởng thôn, Tổ chuyển đổi số thôn, Tổ 

ANTT, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ nhằm tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

thực hiện cài đặt và tham gia góp ý. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã: 
Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền việc về việc sửa đổi Hiến pháp 

2013 qua VNeID trên các phương tiện truyền thông có liên quan, các cuộc họp 

tại nhà văn hóa thôn, xóm.  

- Hàng ngày tuyên truyền để người dân tiếp cận tuyên truyền các nội dung 

trên. 

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã: 

Phối hợp Công an xã triển khai thực hiện tổ chức lấy ý kiến góp ý và tổng 

hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

4. Công chức Tài chính - kế toán xã: 

Công chức tài chính - kế toán xã tham mưu hỗ trợ kinh phí triển khai thực 

hiện kế hoạch. 

5. Các tổ chức, đoàn thể xã: 
- Đề nghị các tổ chức, đoàn thể xã tăng cường tuyên truyền, vận động các 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện góp ý sửa đổi Hiến pháp 2013. 

- Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã cử đoàn viên, hội viên hỗ trợ 

Công an xã hướng dẫn công dân sử dụng phần mềm VNeID để góp ý tại các 

thôn nhằm phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, hội viên trong chuyển đổi 

số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên tích cực tại các 
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thôn. 

6. Tổ chuyển đổi số các thôn: 

Phối hợp Công an xã, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, thực 

hiện tốt việc hướng dẫn cài đặt và tham gia góp ý. 

7. Tổ ANTT tại cơ sở 

- Nghiên cứu các hướng dẫn, quy trình thực hiện góp ý trên VNeID để 

thực hiện hướng dẫn người dân nộp hồ sơ ngay tại địa bàn các thôn. 

- Phối hợp Công an xã triển khai các tổ công tác theo địa bàn các thôn, 

nhằm thông báo, hướng dẫn người dân tại địa bàn đảm bảo đạt 90% trong thời 

gian sớm nhất. 

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể triển khai các nội dung trong kế 

hoạch.  

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa 

đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Đây là nhiệm vụ hết 

sức quan trọng, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, trường học, đơn vị và công 

chức liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc và chịu trách nhiệm trước Chủ 

tịch UBND xã về kết quả thực hiện theo kế hoạch. Quá trình thực hiện nếu có 

khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng 

dẫn, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (để b/c); 

- UBND thành phố (để b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Trưởng các tổ chức, đoàn thể xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- Công an xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lực lượng ANTT cơ sở; 

- Lưu: VT, CAX./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

    

 

 

Đoàn Thị Diễm Hương 
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